
COPIA 

 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

N.55 

Data 

 

01-04-2019 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPETENZE 

ALLO STUDIO LEGALE COLLI CON SEDE IN 

VIGEVANO PER SVOLGIMENTO INCARICO DI 

SUPPORTO EXTRAGIUDIZIALE PER RICOGNIZIONE 

IMMOBILI EX PARTECIPATA CESSATA SOC. 

PARONA MULTISERVIZI SPA. CIG: Z25257A43D 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  uno del mese di aprile nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 11.07.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale il Comune di Parona dettava gli indirizzi per 

l’adozione da parte dei Responsabili dei servizi competenti di ogni provvedimento utile e 

necessario, anche con l’apporto di figure professionali esterne specialistiche nelle materie 

tecnico-giuridiche-economiche, per completare le procedure onde addivenire alla ricognizione 

del patrimonio, risultata incompleta, della cessata partecipata Soc. Parona Multiservizi S.p.A., 

da inserire nel patrimonio comunale, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; parziali 

VISTO che ai fini di avviare i processi per riconnettere il patrimonio dell’Ente in tempi brevi, 

si è evidenziata la necessità di acquisire un servizio altamente qualificato di consulenza 

giuridico-legale in materia di proprietà/patrimonio pubblico volto a supportare una 

composizione della problematica con inserimento dei beni nel patrimonio del Comune di 

Parona da avviare ad alienazione; 

PRECISATO, quindi, che l’ente non disponendo di figure dotate di alta professionalità 

richieste ha avuto la necessità di dotarsi del supporto professionale esterno idoneo tale da 

formulare extra giudizialmente e relazionare sul complesso procedimento anche con pareri 

idonei; 

ATTESO che, ai fini dell’individuazione del contraente cui affidare il servizio in oggetto, si è 

tenuto conto della riconosciuta professionalità e dell’esperienza maturata, per tutte le 

problematiche della Multiservizi S.p.A., dello Studio Legale Colli che ha avuto cognizione e 

conoscenza della problematica in tutti questi anni, sia direttamente che indirettamente;  

VISTO l’articolo 36, comma 2° lettera a) del D.Lgs 18 Aprile 2016 n.50 il quale prevede che  

“…le Stazioni Appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 €uro, procedono 

mediante affidamento diretto adeguatamente motivato, o per i lavori in amministrazione 

diretta…”  



 

 

CONSIDERATO che in tema di qualificazione della stazione appaltante, trattandosi di 

importo inferiore ai 40.000,00= per l’acquisizione di beni e servizi, trova applicazione quanto 

previsto dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016;  

RILEVATO che i principi posti dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016 sono stati integralmente 

garantiti e rispettati mediante affidamento diretto ai sensi del suddetto articolo 36, comma 2, 

del d.lgs 50/2016 e s.m.i. con ricorso ad Arca Sintel, Piattaforma di e-procurement della 

Regione Lombardia, istituita con lo scopo di realizzare un sistema di Intermediazione 

Telematica che supporti la Regione e tutte le Pubbliche Amministrazioni della Lombardia 

nella realizzazione delle proprie gare, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 

dall’accreditamento degli operatori economici;  

RICHIAMATA a tal proposito la determinazione di questo ufficio n. 158 in data 24.10.2018 

con la quale si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi de citato art.36, comma 2, lettera 

A) - D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite Piattaforma Regionale Arca Sintel, allo Studio Legale 

Colli con sede in Via Cesarea 12 -Vigevano P.IVA 01706330188, il quale era stato invitato a 

presentare la migliore offerta per l'espletamento del servizio; 

DATO ATTO che ai fini dell’individuazione del contraente cui affidare il servizio in oggetto, 

si è tenuto conto della riconosciuta professionalità e dell’esperienza maturata, per tutte le 

problematiche della Multiservizi S.p.A. di cui detto Studio Legale ha avuto cognizione ed ha 

affrontato negli anni scorsi, sia direttamente che indirettamente, connesse anche alla fase di 

liquidazione;  

CONSIDERATO che con la suddetta determinazione di affidamento di incarico è stata 

all’uopo impegnata ed imputata la spesa complessiva di € 4.500,00.= compreso oneri e spese 

vive, all’unità di bilancio, codifica D.Lgs. n. 118/2011, 00.= codice n. 01.11-1.03.02.11.006 

cap. 1320 del Bilancio di Previsione per il triennio 2018-2020, competenza 2018; 

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’AVCP –Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136”, aggiornata al decreto legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50” con delibera ANAC-Autorità Nazionale Anticorruzione- n. 556 del 31 

maggio 2017; 

PRESO ATTO che il servizio ha quale codice identificativo di gara, attribuito dall’ANAC, 

Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 7 – comma 4 – del D.L. 187/2010, il 

seguente smart CIG: Z25257A43D;  

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni - il principio contabile 

finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011) che 

dispone l’obbligo di imputazione delle spese all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;   

RICHIAMATA la determinazione n. 26 del 18.02.2019 con cui, avendo comportato la 

ricognizione degli immobili tempi più lunghi di quelli previsti, è stata variata l’esigibilità 

della somma impegnata con impegno n. 320/2018 reimputando la spesa al Bilancio per il 

triennio 2019/2021, esercizio competenza 2019 FPV, 

CONSIDERATO che lo Studio Legale Colli Assoc. fra professionisti in data 08.03.2019 

prot. com. n. 1621 ha fatto pervenire per la liquidazione la parcella n. 27/001 del 07.03.2019 

per le prestazioni svolte fino ad ora per un importo pari ad € 2.421,00.= al lordo delle ritenute 

di legge 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), D.L.78/2009 convertito in 

L.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di 

spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 

interno;  

VISTO che si può procedere alla liquidazione della suddetta spesa;  

VISTI:  



 

 

- il D.Lgs.n.267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”;  

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

RISCONTRATO che è stato richiesto il DURC on line di detto Studio dal quale risulta che 

lo stesso è in regola con i versamenti I.N.A.I.L. ed I.N.P.S.- scadenza validità 10.07.2019; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e dell’art.1 c.9 lettere. e) della 

L.n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 131 del 07.11.2018 relativa all’approvazione 

del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti 

di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il bilancio per il triennio 2019/2021 – competenza esercizio 2019; 

VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai 

sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.; 

D I S P O N E   
Per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto delle disposizioni normative 

vigenti, 

1) DI LIQUIDARE e PAGARE allo Studio Legale Colli con sede in Vigevano 

affidatario del servizio di supporto agli uffici competenti, con consulenza 

extragiudiziale e con produzione di relazioni e pareri al fine di, per il completamento 

delle fasi onde addivenire alla ricognizione del patrimonio, risultata incompleta, 

della cessata partecipata Soc. Parona Multiservizi S.p.A. da inserire nel patrimonio 

comunale, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la somma di € 2.421,00.=, quale 

importo in acconto per le prestazioni fino ad ora svolte relative alle procedure di cui 

trattasi, a saldo della parcella n. 27/001 del 07.03.2019; 

2) DI ATTESTARE che detta spesa di € 2.421,00.= compreso oneri e spese vive, CIG 

Z25257A43D, trova imputazione al codice di bilancio n. 01.11-1.03.02.11.006 cap. 

1320 del Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021, competenza esercizio 2019, 

impegno n. 320/2018 FPV; 

3) DI DARE ATTO che il pagamento viene effettuato nel rispetto della legge 13.08.2010 

n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, con la relativa documentazione 

giustificativa, alla Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità 

contabile, l’attestazione di copertura finanziaria della spesa e l’emissione del 

mandato di mandato di pagamento in favore del creditore; 

5) DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i. 

ove applicabile. 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 



 

 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 01-04-2019 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

 

Nella residenza comunale, lì 01-04-2019 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 01-04-2019 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


